
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 05 luglio 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 5 luglio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Deliberazione n. 848 - Seduta del 10 giugno 2004 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 - Rapporti CEE - P.O.R. Campania 2000-2006 - Progetti Integrati - modifica alla 
D.G.R. n. 845/03 - Nuova Procedura per la selezione dei progetti contenuti nei P.I. relativi a misure 
integrabili diverse da quelle minime. 

 

omissis 
Premesso: 

- CHE la Commissione U.E., con propria decisione C (2000) 2347 del 8/8/2000 e s.m.i., ha approvato il 
Programma Operativo Regionale della Campania 2000 - 2006; 

- CHE il Complemento di Programmazione adottato con Delibera n.ro 5549 del 15/11/2000 e s.m.i., 
conferma la centralità della progettazione integrata nell’attuazione delle strategie di sviluppo ed il 
relativo vincolo di destinazione per il 40% delle risorse finanziarie assegnate al P.O.R; 

- CHE il Complemento di Programmazione approvato con Delibera della G.R n. 3207 del 7 novembre 
2003, al Capitolo I.E, definisce i Progetti Integrati, ne disciplina le modalità di costruzione e di 
attuazione; 

- CHE con delibera n. 3500 del 20.07.01 è stata fissata la determinazione indicativa delle dotazioni 
finanziarie, per ogni singola misura, destinate ai progetti integrati; 

- CHE con delibera n. 5251 del 19.10.01 è stata modificata la deliberazione n. 3500/01; 

- CHE con delibera di GR n. 5247 del 12.10.2001 venivano approvate le Linee Guida per i Progetti 
Integrati che hanno ulteriormente specificato la procedura di attuazione del P.I.; 

- CHE con delibera di GR n. 845 del 7.03.2003 veniva approvata la Procedura per la selezione dei 
progetti contenuti nei P.I. relativi a misure integrabili diverse da quelle minime. 

Considerato 

- CHE la procedura per la selezione dei progetti contenuti nei PI relativi a misure integrabili diverse 
da quelle minime approvata con delibera di GR n. 845 del 7.03.03 prevede l’attivazione del secondo 
scaglione, destinato agli interventi fuori misura contenuti nei P.I. approvati dopo il 30.03.02, tre mesi 
dopo l’approvazione dell’ultimo P.I.; 

- CHE l’approvazione dell’ultimo P.I. potrebbe avvenire in tempi non certi e che dal 30.03.03 sono 
stati approvati ulteriori 27 Progetti Integrati di cui alcuni entro la data del 15.04.2003; 

Ritenuto: 

- CHE per ciascuna misura, la dotazione finanziaria disponibile è quella prevista, all’interno del piano 
finanziario di cui alle delibere nn. 3500/01 e 5251/01 e non utilizzata con la delibera di GR n.845 del 
7.03.03. Tale dotazione potrà essere implementata, misura per misura, in fase di riprogrammazione; 

- CHE non si possa aspettare la conclusione del percorso di progettazione di tutti i P.I. per i tempi 
rapidi con cui si deve realizzare la spesa; 

- CHE occorre altresì garantire pari opportunità a tutti i P.I. e che a tal fine non si possa fare 
attendere ulteriormente i Progetti Integrati approvati dopo il 30.03.03; 

- CHE a questi fini sia necessario rivedere la procedura di finanziamento di operazioni afferenti a 
misure diverse da quelle minime; 

- CHE a questi fini e per accelerare ulteriormente la spesa sia necessario allargare la nuova procedura 
ad ulteriori progetti, afferenti a misure diverse da quelle minime integrabili, non contenuti nella tabella 
55 di ciascun P.I.; 

- CHE non si possa che confermare la procedura a sportello per la selezione dei progetti; 

- CHE il meccanismo di selezione dei progetti a sportello dovrà essere automatico, in funzione della 
data di presentazione e fino ad esaurimento delle risorse assegnate, per tutti i progetti che, ritenuti 
integrati con il P.I. di riferimento dal Nucleo, siano immediatamente realizzabili; 

- CHE per ogni progetto finanziato la Giunta procederà di conseguenza ad approvare il protocollo 
aggiuntivo, su proposta presentata dall’UPI e istruita dal Responsabile del PI; 

Propone e la Giunta a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 05 luglio 2004 2 / 3 

DELIBERA 

1. Di approvare la “nuova procedura per la selezione dei progetti relativi a misure integrabili diverse 
da quelle minime” con le modalità indicate nell’Allegato che è parte integrante del presente Atto, in 
sostituzione della procedura individuata con la DGR 845/03; 

2. Di trasmettere il presente atto all’A.G.C. 09, Settore 02, al Direttore del NVVIP, a tutti i 
Responsabili delle Misure interessati, a tutti i Responsabili dei Progetti Integrati, al settore Stampa e 
Documentazione affinché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C. ed al servizio Comunicazione Integrata 
per l’inserimento sul Sito della Regione (www.regione.campania.it). 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 05 luglio 2004 3 / 3 

 
NUOVA PROCEDURA PER LA SELEZIONE DEI PROGETTI  RELATIVI A MISURE 

 INTEGRABILI DIVERSE DA QUELLE MINIME  
 
 

• I Tavoli di Concertazione di tutti i  Progetti Integrati già approvati e di quelli che verranno via via 

approvati dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, a far data dalla 

pubblicazione sul Burc della presente procedura, potranno presentare, attraverso il Responsabile 

del PI,  ai Responsabili di Misura: 

 Le schede intervento di progetti afferenti a misure diverse da quelle minime integrabili (d’ora 

in poi detti Fuori Misura) , inseriti  nei rispettivi P.I., riviste in base all’avanzamento del 

progetto. 

 Le schede di ulteriori progetti Fuori Misura che diano valore aggiunto al P.I. e che non siano 

stati presentati a suo tempo nella tabella 55 del P.I. 

• Il Responsabile di Misura entro 30 gg dalla presentazione delle schede dovrà verificarne 

l’ammissibilità ed inviare le schede al Nucleo per la valutazione del livello di integrazione. 

• Il Responsabile di Misura dovrà considerare ammissibili solo gli interventi immediatamente 

realizzabili e che siano coerenti con gli obiettivi della misura. 

• Il NVVIP dovrà esprimere la propria valutazione entro 30gg e  potrà eventualmente richiedere 

chiarimenti ed integrazioni   interrompendone i termini.    

• I progetti saranno valutati secondo il livello di integrazione con il P.I. e il NVVIP invierà al 

responsabile di Misura il risultato della valutazione solo dei progetti ritenuti integrati con il P.I. di 

riferimento. 

• Il Responsabile di Misura competente ammetterà a finanziamento, in funzione della data di 

presentazione e fino ad esaurimento delle risorse assegnate, tutti i progetti immediatamente 

realizzabili  ritenuti integrati dal NVVIP. 

 

Per ciascuna misura, la dotazione finanziaria disponibile è quella prevista , all’interno del piano finanziario 

di cui alle delibere nn. 3500/01 e  5251/01 e non utilizzata con la delibera di GR n.845 del 7.03.03. Tale 

dotazione potrà essere implementata, misura per misura, in fase di riprogrammazione. 

 

Per progetti immediatamente realizzabili si intende quelli per i quali la progettazione esecutiva – ovvero  

definitiva, in caso di appalto integrato  sulla progettazione definitiva – sia disponibile e validata, nei tre 

mesi precedenti la presentazione allo sportello da parte del RUP (Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi della L. 109/94). Il RUP produrrà, altresì, una dichiarazione di aver tenuto conto di eventuali 

strumenti di pianificazione in itinere. In caso il RUP abbia già validato precedentemente la progettazione, 

produrrà la dichiarazione di permanenza delle condizioni di validazione oltre alla dichiarazione di aver 

tenuto conto di eventuali strumenti di pianificazione in itinere.    
 


